dunt, et multa est in eis correspondentia, et sunt sicut germinatio seminis ex semine, ut de semine arbor, et de arbore semen. 3. Assignantur autem tempora ut sibi mutuo correspondent, primo secundum rationem unitatis, ut comparatur unum tempus novi testamenti ad unum tempus veteris testamenti secundum correspondentiam litterae et spiritus,” これに対比して Delorme 版の方は、新旧約の対比から各時代とくに未来についても予測するという原理がやや不明瞭である。Delorme, *ibid.*, Visio III, Collatio IV, 2-6, p. 180, “.....Successio temporum est secundum quod est arbor ex semine, correspondentia autem temporum est secundum rationem generantis et geniti.Similiter nota de temporum correspondentia scilicet litterae ad spiritum,.....” (諸時代の継続は樹から種子から生ずる原理に従うが、諸時代の符合は生むものと生まれるものという原理に従う。……同様に諸時代の字義と霊という符合に注目せよ。)

- 19) Joachim von Fiore, *Concordia novi et veteris testamenti*, Venedig, 1519, (Frankfurt a. M., 1964), II tract. I, cap. 29, f. 18, r/b. “Et cum inveneris quid significant vetera, iam non erit necesse, ut queras quid significant nova, haud dubium pro eo quod ipsa significant. Duo igitur significantia sunt unum significatum; duo testamenta unus spiritualis intellectus.”
- 20) Leone Tondelli, Majorie Reeves, et Beatrice Hirsch-Reich, *Il Libro delle Figure dell' Abate Gioacchino da Fiore*, II., Torino, 1953. tavola IX et X.
- 21) Hinrich Stoevesandt, *Die letzten Dinge in der Theologie Bonaventuras*, Zürich, 1969, S. 40. anm. 80. ここでは、Delorme, Visio III, Collatio IV, 17, p. 186 において “Tempus pacis postremae a Christo usque in finem.” (キリストから終末に至るまでの最後の平和な時代) という表現を、旧約の七時代を叙述したあとに結語として用いていることの不当がとりあげられている。即ちこの表現がここに入ることにより、旧約七時代に符合して展開すべき新約七時代の意義が曖昧になってしまう、というのである。
- 22) *Concordia, ibid.*, IV cap. 33, f. 56, v/b. “Primus status seculi initiatus est ab Adam, fructicavit ab Aabram, consumavit in Christo. Secundus initiatus ab Ocia, fructificavit a Zacharia, patre Joanis baptiste accepturus consummationem in temporibus istis. Tertius sumens initium a beato Benedicto, cepit proferre fructum 22^a generatione ab eodem sancto viro, consumandus et ipse in consummatione seculi. Et primus quidem, in quo claruit ordo coniugatorum proprietate mysterii ascribitur Patri. Secundus, in quo claruit ordo clericorum in tribu Juda, ascribitur Filio. Tertius, in quo claruit ordo monachorum. ascribitur Spiritui Sancto.....

- 23) Joachim von Fiore, *Expositio in Apocalypsim*, Venedig, 1527 (Frankfurt a. M. 1964), IV, f. 175 r/a—176 v/a.
- 24) Concordia, *ibid.*, V. cap. 65, f. 95, v/a—v/b, “.....in servando ordine suo antiquo incipiet Romanus pontifex frigescere per senectute.”
- 25) *Ibid.*, cap. 74, f. 103, r/b. “Nam neque usus panis et carnis, neque potus vini et aque, neque unctio olei est, est autem et ipse res et usus earum transitoria sunt. Id autem quod designatur in eis sine fine mansurum.”
- 26) Bernard McGinn, The Abbot and the Doctors, in: *Church History*, 40 (1971), p. 30—47.
- 27) Daniel, *ibid.*, p. 802—805. Cf. Hexaëmeron, Opera, *ibid.*, Collatio XXII. 20—22. p. 440. Delorme, *ibid.*, Visio IV, Collatio III, 20—23, p. 256—257.
- 28) Opera, *ibid.*, p. 440. “Alii principaliter intendunt speculationi, a quo etiam nomen acceperunt, et postea unctioni. —Alii principaliter unctioni et postea speculationi. Et utinam iste amor vel unctio non recedat Cherubim.—Et addebat, quod fratres sui studerent, dummodo facerent prius, quam docerent. Multa enim scire et nihil gustare quid valet.”
- 29) *Ibid.*, “Tertius ordo est vacantium Deo secundum modum sursumactivum, scilicet exstaticum seu excessivum.”
- 30) Delorme, *ibid.*, p. 256. “Tertius ordo contemplantium est eorum, qui sursumaguntur in Deum.
- 31) *Ibid.*, “.....de quo videtur fuisse sanctus Franciscus, qui in fine apparuit. In sursumactione autem difficultas est, quia totum consumit corpus nisi adesset consolatio Spiritus. Primus homo ardinum respondet Thronis, secundus Cherubim, tertius Seraphim. Iste autem de tertio hoc sunt prope Ierusalem nec habent nisi evolare; nec florebit iste ordo nisi prius Christus patiat in suis.”
- 32) Opera, *ibid.*, 22—23, p. 440—441. Et dicebat: Quis enim iste est? iste est ordo seraphicus. De isto videtur fuisse Franciscus. Et dicebat, quod etiam antequam haberet habitum, raptus fuit et inventus iuxta quandam sepem. — Hic enim est maxima difficultas, scilicet in sursumactione, quia totum corpus enervatur, et nisi esset aliqua consolatio Spiritus sancti, non sustineret. Et in his consummabitur Ecclesia. Quis autem ordo iste [futurus sit, vel iam sit, non facile scire. 23. Primus ordo respondet Thronis; secundus Cherubim; tertius Seraphim, et isti sunt propinqui Ierusalem et non habet nisi evolare. Iste ordo non florebit, nisi Christus appareat et patiat in corpore suo mystico.—dicebat, quod illa apparitio Seraph beato Francisco, quae fuit expressiva et impressa,

ostendebat, quod iste ordo illi respondere debeat, sed tamen pervenire ad hoc per tribulationes. Et in illa apparitione magna mysteria erat.—”

33) Stoevesandt, *ibid.*, S. 46—47.

34) Opera, *ibid.*, Collatio XVI, 30, p. 408. “In septimo tempore scimus quod haec facta sunt: reaedificatio templi, reparatio civitatis et pax data. Similiter in tempore septimo futuro erit reparatio divini cultus et reaedificatio civitatis.”

35) Delorme *ibid.*, Visio III. Collatio IV, 30, p. 192—193. “.....tempore pacis postremae, aedificatio Ecclesiae romanae et multiplicatio ecclesiarum. Item restauratio: quotiens enim tribulatur Ecclesia romana, totiens restauratur. Nam cum scriberet Fredericus ultimus papae Innocentio quarto: Fata docent et stella monet seu praedicat ales quod Fredericus ego malleus orbis ero, papa sibi scripsit: Fata tacent nec stella docet nec praedicat ales quod navis Petri desinat esse caput.”

36) Opera, *ibid.*, Collatio I, 24, p. 333. “Medium enim, cum amissum est in circulo, inveniri non potest nisi per duas lineas se orthogonaliter intersecantes.”

37) Delorme, *ibid.*, Principium, Collatio I, 24, p. 11. “Qualiter autem per crucem inveniatur in centro medium, patet per geometricum exemplum. Ponatur autem secundum doctrinam Euclidis, in I Geometriae, per circini et circulus circumducatur. Positio autem centri signetur C, deinde deleatur C centrum. Ad inveniendum ergo rursus centrum, signa in qua volueris parte circumferentiae duo puncta distantia et a puncto in punctum lineam rectam protrahe secundum propositionem illam «a puncto ad punctum contingit lineam ducere». Sit illa linea AB. In medio illius lineae signetur D et per D directe protrahatur linea ad opposita puncta circumferentiae CF et appareat quomodo intersectio linearum in D ad singulos rectos crucem figurat.”